
Delib. di giunta n. 44 del 21/03/2024 COPIA Pag. 1 di 3

CITTÀ DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 44 del 21/03/2024

OGGETTO: Attività di interesse culturale di carattere teatrale – approvazione proposta della Compagnia “Artisti
Riuniti – atti connessi

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventuno del mese di marzo, a partire alle ore 12:30, nella Sala delle
riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del Segretario Generale dott.sa Virginia Milano, si è riunita
la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco
Francesco Alessandro Caruso:
 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 8 Tot. 0



Delib. di giunta n. 44 del 21/03/2024 COPIA Pag. 2 di 3

LA GIUNTA

RITENUTA la necessità che sull'argomento indicato in oggetto siano formalmente assunte le determinazioni della
Città;
Letta ed esaminata la proposta di deliberazione (n. 54 del 21/03/2024) che si riporta integralmente:

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO E SPETTACOLI
-----

Proponente Giuseppe Bruno

PREMESSO CHE:
• che i beni pubblici più rilevanti della Città di Cosenza vi è il Teatro Alfonso Rendano, di proprietà della stessa

Amministrazione Comunale;
• il Teatro ha, nei decenni, rappresentato una delle istituzioni culturali più rilevanti della Calabria, per

l'importanza e la continuità delle rappresentazioni teatrali, musicali, concertistiche, liriche, convegnistiche;
• la valorizzazione di tale patrimonio è interesse precipuo dell'Amministrazione, sia attraverso azioni e

programmi di iniziativa pubblica, sia attraverso il coinvolgimento di operatori privati;
• grazie alla collaborazione tra Comune, Istituzioni, realtà private, anche nel corso degli ultimi anni, si sono

raggiunti risultati importanti, per ricadute di animazione sociale e culturale, tra i quali, recentemente: la
nascita e la valorizzazione dell'Orchestra Sinfonica Stabile del Teatro, “l'Orchestra Sinfonica Bruzia”, la
programmazione di stagioni liriche realizzate dal Comune tramite riconoscimento di sostegno del Fondo
Unico per lo Spettacolo, la regolare programmazione di una stagione di prosa, la realizzazione di numerosi
eventi di natura culturale e sociale;

EVIDENZIATO che:
• l'impresa culturale “Artisti Riuniti” ha proposto al Comune di Cosenza una collaborazione finalizzata

all’allestimento di spettacoli, sia con produzioni originali presso il Teatro Rendano, che con produzioni già
realizzate presso altri teatri, alla formazione di personale, all'animazione culturale;

• la “Artisti Riuniti”, con sede a Via XX settembre n.98/G, 00187 ROMA
P. IVA e C.F. 13132881007, è nata nel 2004 come associazione e successivamente è diventata srl, ha rilevante
esperienza specifica nel campo dello spettacolo teatrale, con molteplici produzioni teatrali di livello, con la
presenza nei cartelloni e nei teatri più prestigiosi, con collaborazioni con autori e artisti di rilievo, con
riconoscimenti e riscontri importanti, sia di pubblico che di critica;

• già nella stagione 2024-2025 la “Artisti Riuniti” srl propone di realizzare al Teatro Rendano una serie di
allestimenti, alcuni con produzioni già nel repertorio, altri invece inediti;

• la “Artisti Riuniti” srl altresì chiede di utilizzare il Teatro Rendano come propria sede ufficiale, per lo
svolgimento di attività di ufficio e di attività di produzione artistica e di animazione culturale;

• che il Teatro Rendano, sia nel corpo principale che negli spazi a servizio, ha spazi consoni e sufficienti anche
per le attività proposte dalla citata Società “Artisti Riuniti”;

•
PROPONE DI DELIBERARE

• di approvare la proposta di collaborazione resa dall'impresa culturale “Artisti Riuniti” srl, via XX settembre
n.98/G, 00187 ROMA, P. IVA e C.F. 13132881007, in merito alla condivisione di programmi, progetti, attività
per la valorizzazione del Teatro Rendano e per l’animazione culturale della città, come acquisita agli atti
dell’Ente al n. 26006 del 13.03.2024;

• di autorizzare la detta “Artisti riuniti” a designare la sede legale della Società presso il Teatro Rendano, Piazza
XV marzo, 87100, Cosenza;

• di dare mandato al Settore IV per la definizione di atto di intesa tra il Comune e il soggetto proponente per la
regolamentazione

Con separata votazione propone di deliberare l'immediata esecutività.

Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
- Parere di REGOLARITÀ TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
Motivazione:
Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica.



Delib. di giunta n. 44 del 21/03/2024 COPIA Pag. 3 di 3

Cosenza 21/03/2024
Il Direttore di Settore

f.to BRUNO GIUSEPPE

_______________________________________________________________________________________________
- Parere di REGOLARITÀ CONTABILE: Ufficio Ragioneria
Motivazione:
Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Cosenza 21/03/2024
Il Direttore di Settore

f.to BRUNO GIUSEPPE

RITENUTO che il proposto atto deliberativo sopperisce, in modo adeguato alle circostanze prospettate, alla necessità
di provvedere sull'argomento in oggetto;
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

• di approvare la proposta di collaborazione resa dall'impresa culturale “Artisti Riuniti” srl, via XX settembre
n.98/G, 00187 ROMA, P. IVA e C.F. 13132881007, in merito alla condivisione di programmi, progetti, attività
per la valorizzazione del Teatro Rendano e per l’animazione culturale della città, come acquisita agli atti
dell’Ente al n. 26006 del 13.03.2024;

• di autorizzare la detta “Artisti riuniti” a designare la sede legale della Società presso il Teatro Rendano, Piazza
XV marzo, 87100, Cosenza;

• di dare mandato al Settore IV per la definizione di atto di intesa tra il Comune e il soggetto proponente per la
regolamentazione

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco

f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale

f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

Cosenza _____________ Segretario Generale


